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PIERWSZE STANOWISKO STEREOCAULON PILEATUM ACH. 
(STEREOCAULACEAE, ASCOMYCOTA) NA NIŻU POLSKIM
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abstract. A new locality of rare lichen species, Stereocaulon pileatum, in the Wielkopolska region was found 
in 2017 in the vicinity of Wieruszów city. The lichen grew massively on small melaphyre stones on the 
railway embankment over a lenght of almost 2 kilometers. The optimal habitat conditions are confirmed 
not only by the mass occurrence, but also by the good health of the thallus and the presence of numerous 
fruiting bodies. It is a species known in Poland from only 15 sites in the mountains. It is under strict legal 
protection and having the EN category in the “Red List of Polish Lichens”.
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Stereocaulon pileatum jest jednym z najbardziej niepo-
zornych przedstawicieli rodzaju. Jego pseudopodecja 
zwykle nie przekraczają 5 mm wysokości i  mocno 
przylegają do podłoża. Na ich szczycie są umiejsco-
wione drobne, główkowate soralia, co jest cechą cha-
rakterystyczną gatunku; bardzo podobny S. nanodes 
ma soralia na dolnej stronie fyllokladiów, a  nigdy 
na ich wierzchołku. Małe, brodawkowate cefalodia 

zawierają nitkowate cyanobakterie z  rodzaju Stigo-
nema i  znajdują się między fyllokladiami w dolnych 
częściach pseudopodecjów (oset 2014). Mimo drob-
nych rozmiarów gatunek ten łatwo zauważyć, gdy 
występuje masowo, co pokazują zamieszczone w ar-
tykule fotografie (fot. 1, 2).

Stereocaulon pileatum jest porostem naskalnym, 
w  kraju zasiedlającym kamienie piaskowcowe 
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Fot. 1. Masowy pojaw Stereocaulon pileatum na nasypie kole-
jowym (fot. W. Fałtynowicz)

Photo 1. Mass appearance of Stereocaulon pileatum on a rail-
way embankment (photo W. Fałtynowicz)

Fot. 2. Stereocaulon pileatum gęsto porasta kawałki melafiru 
(fot. W. Fałtynowicz)

Photo 2. Stereocaulon pileatum grows densely over the mela-
phyre pieces (photo W. Fałtynowicz)
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i granitowe (oset 2014), ale potrafi również rosnąć 
na bazaltach, gnejsach i cegłach (lisická 2005, smith 
i in. 2009). Jest to gatunek światłolubny, który prefe-
ruje miejsca odsłonięte i dobrze nasłonecznione.

Stereocaulon pileatum ma rozmieszczenie cyrkum-
polarne i  jest szeroko rozpowszechniony na półkuli 
północnej w  strefie borealnej w  Europie, Ameryce 
Północnej i Azji. Ma też pojedyncze stanowiska wy-
sunięte bardziej na południe, np. na Haiti, Taiwanie, 
Hawajach, w Chinach, Indiach, Brazylii i na wyspach 
pacyficznych (dombrovskaya 1996, UrbanavichiUs & 
andreev 2010, oset 2014). W Polsce jest to gatunek 
wyjątkowo rzadki (oset 2014), do tej pory znany za-
ledwie z  trzynastu stanowisk w południowej części 
kraju (ryc. 1). Większość z nich znajduje się w Be-
skidach i  Gorcach, a  pojedyncze w  Sudetach (Góry 
Izerskie i Góry Złote; oset 2014, szczepańska 2015, 
kossoWska & szczepańska 2020). Stanowisko podane 
przez kossoWską (2006) z Śnieżnego Kotła w Karko-
noszach okazało się błędne; okaz należał do S. na-
nodes (kossoWska 2009). Wszystkie dotychczas znane 
stanowiska w kraju znajdują się w przedziale wyso-
kości 450-890 m n.p.m. (oset 2014).

Stereocaulon pileatum zaklasyfikowano w  Polsce 
jako gatunek wymierający (EN; cieśliński i in. 2006) 
i  jest objęty ścisłą ochroną prawną (rozporządze-
nie… 2014). W  Słowacji i  w  Czechach ma jeszcze 
wyższą kategorię zagrożenia – na granicy wymarcia 
(CR; pišút i in. 2001, liška i in. 2008).

Nowe stanowisko  znaleziono w południowo-za-
chodniej części Niziny Południowowielkopolskiej, 
na południe od niewielkiego miasteczka Wieruszów, 
na linii kolejowej Wieruszów-Wieluń. Położone jest 
na wysokości około 175 m n.p.m. Wyjątkowo obfi-
ty pojaw tego gatunku zaobserwowano na nasypie 
kolejowym w  obrębie kompleksu leśnego (oddziały 
914-918) nadleśnictwa Przedborów (ryc. 1) na od-
cinku około 2 kilometrów. Stereocaulon pileatum maso-
wo obrastał melafirowe kamienie (fot. 1 i 2), leżące 
zarówno między szynami, jak i po zewnętrznej stro-
nie torowiska. Nasyp jest dobrze oświetlony i prak-
tycznie pozbawiony roślin, zwalczanych chemicznie 
przez służby kolejowe. Brak zacienienia i konkuren-
cji sprzyja bujnemu rozwojowi również innych ga-
tunków porostów epilitycznych; znaleziono ich tutaj 
ponad 20 (FałtynoWicz & Wierzchołek, w  druku). 
Warunki siedliskowe są w  tym miejscu tak bardzo 
sprzyjające, że S. pileatum wytwarza apotecja; do tej 
pory były one wyjątkowo rzadko notowane i  zna-
leziono je tylko u  nielicznych okazów z  Finlandii 
i  USA (por. dombrovskaya 1996, smith  i  in. 2009, 
oset 2014).

Stereocaulon pileatum jest uważany za dość odporny 
na zanieczyszczenia i podawany z licznych stanowisk 
antropogenicznych, a  według niektórych lichenolo-
gów jest gatunkiem rozprzestrzeniającym się (Wirth 
1987, nimis 1993, smith i  in. 2009). W  Ardenach 
(Belgia) został znaleziony na podsypce na linii ko-
lejowej (serUsiaUx i in. 2004), w takich samych wa-
runkach jak na stanowisku przez nas opisywanym. 
W Polsce prawdopodobnie nie jest to tak rzadki ga-
tunek, jak to wynika z dotychczasowych danych, ale 
jego potencjalne siedliska antropogeniczne nie były 
do tej pory zbyt często i  dokładnie penetrowane. 
Dotychczasowe informacje o  tym gatunku w  kraju 
wskazują, że kategoria zagrożenia i status ochronny 
są nadmiernie restrykcyjne i wymagają korekty, tym 
bardziej, że realizacja ochrony gatunkowej jest w tym 
przypadku praktycznie niemożliwa ze względu na 
swoiste siedliska zajmowane przez S. pileatum (por. 
FałtynoWicz 2021).
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Ryc. 1. Rozmieszczenie stanowisk Stereocaulon pileatum 
w Polsce na tle siatki ATPOL

Objaśnienia:  – znane stanowiska (wg oset 2014);  – nowe 
stanowisko;  – stanowiska kossoWskieJ i szczepańskieJ (2020).
Fig. 1. Distribution of Stereocaulon pileatum localities in Po-

land on the background of the grid lines ATPOL
Explanations:  – known localities (according to oset 2014);  – 
new locality;  – localities reported by kossoWska & szczepańska 
(2020).
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